
C:\Users\User\Desktop\GIACCHINO\determine-IV-direzione_121_04-05-2023..docx 

 

 

 

 

Città di Castelvetrano 

LIBEROCONSORZIOCOMUNALEDITRAPANI 

IV^ Direzione Organizzativa 

Lavori pubblici, Servizi manutentivi, Protezione civile, Edilizia pericolante,  

Sicurezza, Patrimonio, Agenda Urbana, P.N.R.R. 

Determina n. 121  del 04.05.2023 

 

OGGETTO:D.D.G. n.2113 del 25/07/2022 – PO FESR 2014/2020 – Agenda Urbana della Sicilia 

Occidentale Azione 4.6.4 - “Piste Ciclabili – Collegamento Castelvetrano Zona Commerciale con 

Marinella di Selinunte” CUP: C39J20000210006.  - Codice Caronte SI_1_28689 - C.I.G. 22882836 

DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA art. 32 comma 7 del 

D.Lgs 50/2016  -  Modifica determina n. 64 del 07.03.2023 

 

 

 

 Uffici destinatari Data Firmaricevuta 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Direzione Organizzativa VII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Ufficio Pubblicazioni  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Albo Pretorio on line  ufficiopubblicazione@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ICM & ENGINEERING s.r.l.  icmeng@icmeng.it 

 

 

 

UFFICIO DELIBERE 

(DATA DI CONSEGNA) _____________  

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazione@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:icmeng@icmeng.it


Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Giuseppe Clemente 

 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 
correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi: 

PREMESSO: 
 
CHE il Programma PO FESR 2014/2020 Agenda Urbana – Asse prioritario 4 – Azione 4.6.4 prevede 
finanziamenti per i comuni della costituita Autorità Urbana rivolti alla strategia di “Sviluppo delle Infrastrutture 
necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale” delle città di Marsala, Trapani, Erice, Castelvetrano e 
Mazara del Vallo è finalizzata alla realizzazione di percorsi con Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione 
dell’Itinerario costiero; 
- per tale azione il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’Avviso dell’Autorità Urbana con tre interventi, per i 
quali è stato redatto studio di fattibilità: 

• Ciclovia della Sicilia Occidentale “Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la frazione di 
Marinella di Selinunte” ;  

• Ciclovia della Sicilia Occidentale “ Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di 
Selinunte”;  

• Ciclovia della Sicilia Occidentale “ Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia”; 
CHE per i lavori suddetti, il sottoscritto Geom. Giuseppe Clemente è stato nominato REO e collaboratore del RUP 
con determina n.146 del 30.09.2022 della IV Direzione Organizzativa di questo Comune di Castelvetrano; 
CHE il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con nota prot. 50880 del 19/09/2022, acquisita 
al Prot. gen. il 20/09/2022 al n. 36840 ha trasmesso il D.D.G. n. 2113 del 25.07.2022 di finanziamento l’intervento 
esecutivo dei “Lavori di Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la frazione di Marinella di 
Selinunte” per l’importo complessivo di € 980.000,00 
VISTO il relativo disciplinare, firmato digitalmente in data 07.07.2022, regolante i rapporti tra l’Autorità 
Regionale predetta ed il Comune di Castelvetrano, necessario ai fini dell’emissione del suddetto decreto; 
RILEVATO che con nota prot. n. 38058 del 28/09/2022 questo Ufficio ha provveduto ad inviare immediatamente 
il sopraddetto Decreto 2113/2022 alla IX Direzione Programmazione finanziaria per competenza; 
VISTA la determina a contrarre n. 159 del 20.10.2022 relativa all’individuazione dell’operatore economico che 
dovrà eseguire i lavori principali pari ad € 798.223,25 per lavori, di cui € 23.251,04 per oneri della sicurezza, che è 
stata adottata secondo la lettura integrata del D.Lgs. n.267/2000, D.Lgs.n.50/2016, Legge n.120/2020 e Legge 
n.108/2021, tutte operanti in Sicilia, ai sensi della L.R. n.12/2021 che ha recepito in forma dinamica le predette 
norme nazionali; 
VISTE le procedure afferenti al MePA e per essa la RdO n. 3210112 attraverso la quale sono state individuate le 

imprese offerenti per le quali si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa, al soccorso 

istruttorio e, a seguito espletamento dello stesso, alla lettura delle offerte economiche delle imprese rimanenti dopo 

l’esclusione di quelle risultate non in regola con la documentazione amministrativa; 

VISTI i verbali di gara ritualmente pubblicati ovvero: verbale n. 1 del 30.11.2022 e in ultimo il verbale n. 2 del 

13.02.2023 dal quale si evince che, a seguito di sorteggio tra le ditte che hanno presentato identico ribasso più 

prossimo alla soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 2, lett. d del D.lgs. 50/2016, è stata selezionata la ditta 

ICM & ENGINEERING s.r.l. provvisoriamente aggiudicataria; 

VISTO l’esito regolare delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale 

ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria; 

ESEGUITA la consultazione della “White list” della prefettura di Agrigento  dalla quale si è riscontrato la regolare 

iscrizione; 
VISTA la richiesta prot. n. PR_AGUTG_Ingresso_0015992_20230302, del 02.03.2023 di informativa ex D.lgs. 
159/2011 avanzata attraverso la piattaforma BDNA ad oggi in istruttoria;  
RICONOSCIUTA, per le motivazioni sopra esposte, la necessità dell’aggiudicazione definitiva di cui alla 
determina 64 del 07.03.2023; 
VISTI; 

- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.267 del 18/08/2000; 
- la legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
- Linea guida ANAC n.4, approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n.1097 del 26/10/2016; 
- la L.R. n.8 /2016 art.24; 
- l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia suo Regolamento di attuazione; 
- la legge n.208/2015 che all’art.1 comma 494 ribadisce l’obbligo al ricorso al Me.Pa. per acquisto di beni e servizi; 
- gli artt.32 e 57 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), così come recepiti dall’art.24 della L.R. n.8 del 

17.05.2016; 
- il D.P.R. 207/2010, art.61, ancora applicabile ai sensi dell’art.216 comma h) D.lgs. 50/2016; 
- la determinazione del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei responsabili delle direzioni organizzative sino al 

31.12.2023; 



- l’art.40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 
16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte I Supplemento Straordinario n.20 dell’08/05/2009, modificato con 
deliberazione C.C. n.17 del 21/03/2013, pubblicato nella G.U.R.S. n.37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la 
competenza; 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano di 
Auditing 2022/2024; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 
del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti ed in modifica alla determina 
n. 64 del 07.03.2023: 

1. DARE ATTO dell’esito regolare delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-
professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria;  

2. DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “l’efficacia, dell’aggiudicazione 
definitiva” dei lavori in oggetto, alla Impresa ICM & ENGINEERING s.r.l.con sede nella Via Lucrezio s.n.c. 
(casella postale ag 24) 92100 Agrigento C.F. e Partita IVA: 02899770842,  i lavori di Progetto di Ciclovia della 
Sicilia Occidentale – Realizzazione dell’Itinerario Costiero – Collegamento Castelvetrano Zona Commerciale con 
Marinella di Selinunte per l’importo di € 559.609,31  di cui € 536.358,27 per importo dei lavori in cui è stato 
applicato il ribasso d’asta del 30,79%, oltre ad € 23.251,04 per oneri della sicurezza;  

3. DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa complessiva è garantita dalle somme impegnate con D.D.G. 

n.2113 del 25.07.2022; 
4. CHE il contratto con la suddetta impresa aggiudicataria, verrà perfezionato a cura del segretario generale in 

forma dia atto pubblico amministrativo ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016.  
 

     Il Responsabile del procedimento  
   F.to Geom. Giuseppe Clemente 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che 
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;  
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; Riconosciuta la propria 
competenza;  

DETERMINA 
 

1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;  
2. Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta;  
3. Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli 
effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  
 

Il Responsabile Della IV Direzione Organizzativa (RUP)  
                       F.to Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA VII Direzione Organizzativa - SERVIZI FINANZIARI 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.  

 

Castelvetrano lì:_______________  

IL RESPONSABILE  

    Dott. Andrea Antonino Di Como  
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione organizzativa  

 

Castelvetrano lì:_______________  

IL RESPONSABILE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni n  1494/2023 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune  

dal 05.05.2023  al  20.05.2023 

 

Castelvetrano, __________________  

 

Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

 


